

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในทัศนะของ ประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง

Desirable Characteristics of the Local Politicians in the Views
of Trang Municipality Residents

สุชานุช พันธนียะ*

Suchanoot Phantaneeya**

ฮาซันอักริม ดงนะเต็ง***

Hasan Akrim Dongnadeng****

บทความนี้

Received

1 มิถุนายน 2563

Revised

9 สิงหาคม 2563

Accepted

30 กันยายน 2563

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรังที่มีต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ และเพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรังที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคลที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนที่อาศัยในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง จำนวน 400 คน โดยผู้วิจัยได้กำหนดกลุ่มตัวอย่างแต่ละชุมชนในสัดส่วนที่เท่ากัน และคัดเลือกกลุ่มตัวอย่างแต่ละชุมชนโดยวิธีการสุ่มแบบบังเอิญ (Accidental Sampling) โดยมีแบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการวิจัย

จากการวิจัย พบว่า 1) ระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์อยู่ในระดับมากที่สุดทุกด้าน โดยด้านคุณธรรมและจริยธรรมมีค่าเฉลี่ยสูงที่สุด รองลงมา

* อาจารย์ประจำคณะพาณิชยศาสตร์และการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตตรัง (ดร.)

** Lecturer, Faculty of Commerce and Management, Prince of Songkla University, Trang Campus. (Ph.D.)

*** อาจารย์ประจำคณะพาณิชยศาสตร์และการจัดการ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตตรัง (ดร.)

**** Lecturer, Faculty of Commerce and Management, Prince of Songkla University, Trang Campus. (Ph.D.)

ด้านบุคลิกภาพ ด้านประสบการณ์ในการทำงาน และด้านการบริหารกับด้านวิสัยทัศน์มีค่าเฉลี่ยเท่ากัน
2) ประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรังที่มีอายุ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ต่อเดือน
ที่ต่างกันจะมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างมี
นัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

คำสำคัญ: นักการเมืองท้องถิ่น, คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น, เทศบาลนครตรัง

Abstract

This research aims to study a scale of perspectives of the people in Trang municipality, Trang province, about the desirable characteristics of ideally local politicians, and compare their perspectives with different personal characteristics towards the desirable characteristics of local politicians. The sample study accounts 400 people living in Trang municipality, Trang, whereby the sample in each community is specified in the same proportion. The study deploys a concept of accidental sampling for the sample selection coupled with questionnaires as a research tool. As of this study, different findings are found as follows; 1) the perspectives of the people in Trang municipality, Trang, on the desirable characteristics of local politicians are seen highest in score at all aspects. To this extent, the moral and ethical aspect has the highest mean value followed by personality and work experience. Whereas management and visional aspects are found to have the same value of mean, and 2) the people in the municipality with different components, including highest educational levels, and different monthly incomes, have different opinions on the desirable characteristics of local politicians at the statistical significance level of .05

Keywords: local politicians, desirable characteristics of local politicians, trang municipality

บทนำ

ปัญหาสังคมที่เกิดขึ้นในปัจจุบัน ไม่ว่าจะเป็นปัญหาการเมือง ปัญหาเศรษฐกิจ หรือปัญหาสังคม ล้วนแล้วแต่ส่งผลกระทบต่อประเทศในหลายๆ ด้าน ไม่เว้นแต่การบริหารราชการท้องถิ่น กล่าวคือประชาชนจะมีความเป็นอยู่ที่ดีหรือไม่ขึ้นอยู่กับการบริหารงาน

ของนักการเมืองที่ผ่านการเลือกตั้งของประชาชนให้เข้ามาบริหารจัดการท้องถิ่น ในขณะที่เดียวกันท้องถิ่นจะดีหรือไม่ดีก็ขึ้นอยู่กับประชาชนด้วยเช่นกัน กล่าวคือถ้าหากประชาชนเลือกนักการเมืองท้องถิ่นที่เข้ามาบริหารจัดการท้องถิ่นเป็นคนที่มีความสมบัติไม่เพียงพอต่อการบริหารงานจะส่งผลให้ท้องถิ่นนั้นได้รับผลเสีย

หรือไม่เกิดการพัฒนาด้านที่ควรจะเป็น อย่างไรก็ตาม หากประชาชนเลือกนักรการเมืองท้องถิ่นที่ดี มีคุณสมบัติเพียงพอต่อการบริหารงานให้เข้ามาบริหารท้องถิ่น จะส่งผลให้ท้องถิ่นนั้นได้รับผลดีหรือเกิดการพัฒนาไป ตามที่ควรจะเป็นตามไปด้วย นั่นก็คือประชาชนจะได้รับ การพัฒนาทั้งในพื้นที่ที่ท้องถิ่นของตนและชีวิต ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาปัญหาของการปกครอง ส่วนท้องถิ่น โดยเฉพาะอย่างยิ่งการบริหารงานในระดับ เทศบาลนครในหลายแห่ง พบว่า ในปัจจุบันเทศบาลนคร หลายแห่งยังขาดความสามารถในการบริหารงาน เนื่องจากยังคงประสบกับปัญหารายได้ที่ไม่เพียงพอ กับ การดำเนินงานตามภารกิจ และขาดความอิสระใน การบริหารงบประมาณ ก่อให้เกิดปัญหาในการพัฒนา หรือความเจริญเติบโต เพราะงบประมาณที่ได้มานั้นน้อย ทำให้บางครั้งการใช้จ่ายในแต่ละปีงบประมาณ ไม่เพียงพอ หากได้นักการเมืองท้องถิ่นเข้ามาบริหารงาน ที่มีความโปร่งใสก็จะช่วยในการจัดสรรทรัพยากรต่างๆ ได้อย่างเหมาะสม แต่หากได้นักการเมืองท้องถิ่นที่ไม่สุจริต มีการซื้อสิทธิขายเสียง หรือนักการเมืองท้องถิ่นไม่มีความรู้ความสามารถในการบริหารก็จะทำให้เกิดปัญหา ตามมาภายหลังและอาจนำไปสู่การคอร์รัปชันได้ (โกวิท พวงงาม, 2550, น. 11) ด้วยเหตุนี้ การเลือกนักรการเมือง ท้องถิ่น ซึ่งได้แก่ ผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่น เพื่อเป็นตัวแทนของประชาชนนั้นจำเป็นต้องมีการกำหนด คุณสมบัติของตัวผู้สมัครให้มีความชัดเจน ซึ่งจะต้องมี การตรากฎหมายให้รัดกุมและชัดเจน รวมถึง การเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารท้องถิ่น หรือตรวจสอบการทำงานต่างๆ ได้ตามหลักการ ประชาธิปไตย ที่ว่า “อำนาจอธิปไตยเป็นของปวงชน ชาวไทย” ดังนั้นประชาชนจึงมีสิทธิมีเสียงที่จะได้รับรู้ หรือใช้สิทธิของตนในการตรวจสอบความชอบธรรม และ ความยุติธรรมในท้องถิ่นของตนเอง

ดังนั้น แม้ว่าปัจจุบันจะมีกลไกตรวจสอบการทำงาน ของนักรการเมืองท้องถิ่นหลายรูปแบบ แต่คุณลักษณะ ของนักรการเมืองท้องถิ่นที่ดีนั้นก็ยังไม่มีผลต่อการพัฒนา ท้องถิ่นเป็นอย่างยิ่ง จึงจำเป็นที่จะต้องเป็นผู้นำที่มี บุคลิกภาพที่ดี มีคุณธรรมจริยธรรม ตลอดจนมี ความสามารถด้านการบริหาร เป็นผู้มีความซื่อสัตย์ และ มีประสบการณ์ในการทำงาน คุณสมบัติดังกล่าวหากผู้ที่ เข้ามาบริหารท้องถิ่นมีครบถ้วนก็จะทำให้การดำเนินงาน ต่างๆ เป็นไปอย่างราบรื่น ขณะเดียวกันอุปสรรคและ ปัญหาในการบริหารท้องถิ่นก็จะลดลง และยังสามาร ด้ที่จะแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนของตนได้อย่างจริงจัง ตรงตามความต้องการของท้องถิ่นอย่างแท้จริง (ธวัชชัย วงศ์สังยะ, 2554, บทคัดย่อ; บุปผา จานทอง, 2550, น. 5; ลิขิต ธีรเวคิน, 2549, ออนไลน์) จากความสำคัญ ของปัญหาดังกล่าว ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษา คุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่ประชาชนในเขต เทศบาลนครตรังพึงประสงค์ ทั้งนี้เพื่อเป็นการเพิ่ม กรณศึกษาให้กับองค์ความรู้ด้านการปกครองท้องถิ่น ในการที่จะกำหนดคุณลักษณะที่จำเป็นของนักรการเมือง ท้องถิ่นที่ตรงตามความพึงประสงค์ของประชาชนซึ่งเป็น เจ้าของท้องถิ่นโดยแท้จริง โดยคาดหวังว่าเมื่อนักการเมือง ท้องถิ่นมีคุณลักษณะที่ตรงตามความต้องการของประชาชน ในท้องถิ่นแล้วจะก่อให้เกิดการประสานความร่วมมือ ระหว่างประชาชนกับนักรการเมืองท้องถิ่นในการพัฒนา ท้องถิ่นของตนเองซึ่งเป็นรากฐานที่ดีของการปกครอง ในระบอบประชาธิปไตยต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขต เทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของ นักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์
2. เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขต เทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล

ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น
ที่พึงประสงค์

กรอบแนวคิดการวิจัย

จากวัตถุประสงค์การวิจัย ผู้วิจัยสามารถเขียนกรอบแนวคิดการวิจัยได้ดังนี้

ตัวแปรอิสระ

คุณลักษณะส่วนบุคคล

1. เพศ
2. อายุ
3. อาชีพปัจจุบัน
4. ระดับการศึกษาสูงสุด
5. รายได้ต่อเดือน

ตัวแปรตาม

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

1. ด้านบุคลิกภาพ
2. ด้านคุณธรรมและจริยธรรม
3. ด้านการบริหาร
4. ด้านวิสัยทัศน์
5. ด้านประสิทธิภาพในการทำงาน

การทบทวนวรรณกรรม

การทบทวนวรรณกรรม ผู้วิจัยได้ทำการศึกษา
ในประเด็นของหลักการปกครองในระบอบประชาธิปไตย
แนวคิดเกี่ยวกับการปกครองท้องถิ่น แนวคิดเกี่ยวกับ
การเลือกตั้งท้องถิ่น และคุณลักษณะของนักการเมือง
ท้องถิ่นที่พึงประสงค์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในประเด็นเรื่อง
คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ซึ่งเป็น
ตัวแปรหลักในการวิจัย ผู้วิจัยได้ทำการศึกษาวรรณกรรม
ทั้งในส่วนของแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง
แล้วจัดทำเป็นตารางสังเคราะห์ตัวแปร เพื่อหาตัวแปรร่วม
ของคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์
โดยพิจารณาจากความคิดเห็นร่วมที่นักวิชาการคิดเห็น
ตรงกันตั้งแต่ร้อยละ 70 ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

ด้านบุคลิกภาพ

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์
ในด้านบุคลิกภาพ ให้ความหมายหรือประเมินได้จาก
การที่บุคคลที่ลงสมัครเลือกตั้งเป็นบุคคลที่มีอัธยาศัยหรือ
มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี มีความเชื่อมั่น กล้าคิด กล้าตัดสินใจ

มีความกระตือรือร้นในการปฏิบัติหน้าที่ สามารถ
ครองตนให้เหมาะสมกับหน้าที่การงาน มีความอ่อนน้อม
และหมายความรวมไปถึงการแต่งกายที่สะอาดเรียบร้อย
ถูกต้องตามกาลเทศะ (ฐิติรัตน์ แยมนวล, 2550, น. 58;
พรเพชร สุดถิ่น, 2555, น. 70-73; ไพสิน นกศิริ, 2558,
น. 61; สมบูรณ์ ชุมพาลี, 2549, น. 50-56; นพพร
แสงคำพระ, 2551, น. 65-74; รณกฤต ทะนิตะ, 2553,
น. 82; ธวัชชัย วงศ์สิงหะ, 2554, บทคัดย่อ)

ด้านคุณธรรมและจริยธรรม

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์
ในด้านคุณธรรมและจริยธรรม ให้ความหมายหรือ
ประเมินได้จากการที่บุคคลที่ลงสมัครเลือกตั้งเป็นบุคคล
ที่มีความรับผิดชอบในหน้าที่การงาน มีจิตสาธารณะ
เสียสละเพื่อส่วนรวม มีความจริงใจและรักษาคำพูด
ตามที่ได้ให้สัญญาไว้กับประชาชน ไม่ใช้อำนาจหน้าที่
ในทางทุจริตหรือกอบโกยผลประโยชน์ ชื่อสัตย์ โปร่งใส
ไม่ซื่อเลียง (ฐิติรัตน์ แยมนวล, 2550, น. 59; พรเพชร
สุดถิ่น, 2555, น. 70-73; ไพสิน นกศิริ, 2558, น. 59-60;

สมบุรณ์ ชุมพาลี, 2549, น. 50-56; นพพร แสงคำพระ, 2551, น. 65-74; รณกฤต ทะนิตะ, 2553, น. 82-83; ธวัชชัย วงศ์ลึงยะ, 2554, บทคัดย่อ)

ด้านการบริหาร

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในการบริหาร ให้ความหมายหรือประเมินได้จากการที่บุคคลที่ลงสมัครเลือกตั้งเป็นบุคคลที่มีความรู้ในเรื่องกระบวนการบริหารงาน สามารถกำหนดเป้าหมายและแนวทางการปฏิบัติงานให้ดำเนินไปในทิศทางเดียวกัน สามารถบริหารจัดการและใช้ทรัพยากรที่มีอยู่ได้อย่างประหยัด คำนึงถึงประโยชน์ต่อท้องถิ่นมากที่สุด รวมถึงการบริหารงบประมาณให้เป็นไปอย่างถูกต้องและทันตามกำหนดเวลา สามารถมอบหมายงานได้อย่างเหมาะสมกับคนและสถานการณ์ วินิจฉัยสั่งการได้อย่างฉับไว ทันต่อสถานการณ์ และบริหารด้านการบริการได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ (ฐิติรัตน์ แยม่นวล, 2550, น. 57-60; ไพสิน นกศิริ, 2558, น. 60; สมบุรณ์ ชุมพาลี, 2549, น. 50-56; นพพร แสงคำพระ, 2551, น. 65-74; รณกฤต ทะนิตะ, 2553, น. 82)

ด้านวิสัยทัศน์

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในด้านวิสัยทัศน์ ให้ความหมายหรือประเมินได้จากการที่บุคคลที่ลงสมัครเลือกตั้งเป็นบุคคลที่มีความสามารถในการมองการณ์ไกลในการพัฒนางาน มีการกำหนดเป้าหมายของนโยบายหรือโครงการไว้ในระยะยาว สามารถติดตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงได้อย่างตลอดเวลา มีความยึดมั่นในอุดมการณ์และกำหนดแนวนโยบายที่สอดคล้องกับอุดมการณ์ได้อย่างเป็นรูปธรรม (ฐิติรัตน์ แยม่นวล, 2550, น. 57-60; ไพสิน นกศิริ, 2558, น. 60; สมบุรณ์ ชุมพาลี, 2549, น. 50-56; นพพร แสงคำพระ, 2551, น. 65-74; รณกฤต ทะนิตะ, 2553, น. 81-82)

ด้านประสบการณ์ในการทำงาน

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในด้านประสบการณ์ในการทำงาน ให้ความหมายหรือประเมินได้จากการที่บุคคลที่ลงสมัครเลือกตั้งเป็นบุคคลที่มีประสบการณ์หรือมีความรู้ด้านการปกครองท้องถิ่นเป็นอย่างดี มีความเข้าใจในระบบราชการ มีทักษะในการแก้ไขปัญหาที่สนองต่อความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นได้อย่างแท้จริง มีประสบการณ์ในการลงพื้นที่และรู้จักลักษณะทางกายภาพของท้องถิ่นเป็นอย่างดี มีประสบการณ์และทักษะในการสื่อสารระดับท้องถิ่น เข้าใจอัตลักษณ์ท้องถิ่น และได้รับการยอมรับจากท้องถิ่นมาตลอด (ฐิติรัตน์ แยม่นวล, 2550, น. 57-60; พรเพชร สุดถิ่น, 2555, น. 70-73; ไพสิน นกศิริ, 2558, น. 60-61; รณกฤต ทะนิตะ, 2553, น. 81-82; ธวัชชัย วงศ์ลึงยะ, 2554, บทคัดย่อ)

วิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรในการวิจัยคือประชาชนผู้มีสิทธิออกเสียงเลือกตั้ง (อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป) ที่อาศัยในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง จำนวน 156,891 คน (สำนักงานสถิติจังหวัดตรัง, 2561, ออนไลน์) การกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างการวิจัย ผู้วิจัยใช้สูตร Taro Yamane (สุชนา พันธ์นิยะ, 2553, น. 141) และกำหนดค่าความคลาดเคลื่อน (e) 0.05 จะได้กลุ่มตัวอย่างทั้งสิ้น 400 คน ทั้งนี้ผู้วิจัยได้กำหนดกลุ่มตัวอย่างแต่ละชุมชนในสัดส่วนที่เท่ากัน และคัดเลือกกลุ่มตัวอย่างแต่ละชุมชนโดยวิธีการสุ่มแบบบังเอิญ (Accidental Sampling)

เครื่องมือในการวิจัย

การวิจัยในครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยคือแบบสอบถามการวิจัยที่ผู้วิจัยสร้างขึ้น โดยอาศัยแนวคิด ทฤษฎี ตลอดจนงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

เป็นพื้นฐานในการสร้างเครื่องมือ โดยแบบสอบถาม ประกอบด้วย 2 ส่วนคือ (1) คุณลักษณะส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง และ (2) ความคิดเห็นของกลุ่มตัวอย่างที่มีต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ จำนวน 5 ด้าน รวมทั้งสิ้น 30 ข้อคำถาม ซึ่งแบบสอบถามนี้ได้รับการตรวจสอบความถูกต้องตามประเด็นเนื้อหาโดยผู้ทรงคุณวุฒิจำนวน 3 คน และทำการทดสอบความเชื่อมั่นของแบบสอบถาม (Try out) และวิเคราะห์ด้วยวิธีการสัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach Alpha-Coefficient) ซึ่งผลการวิเคราะห์หาความเชื่อมั่น (Reliability) ของแบบสอบถามจำนวน 30 ข้อ มีค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาเท่ากับ 0.877 ($\alpha = 0.877$) ซึ่งมีค่ามากกว่า 0.7 ถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมและยอมรับได้ที่จะนำไปใช้ในการเก็บข้อมูล (Hair, et al., 2006, p. 773)

การเก็บข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยดำเนินการเก็บข้อมูลโดยมีแบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการวิจัย และดำเนินการเก็บข้อมูลโดยลงพื้นที่ในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง เพื่อแจกแบบสอบถาม ในช่วงเดือนมกราคม-เมษายน 2563 ทั้งนี้ผู้วิจัยได้ขออนุญาตกลุ่มตัวอย่างเพื่อขอข้อมูลก่อนทุกครั้ง และแจ้งต่อกลุ่มตัวอย่างว่าหากรู้สึกไม่สบายใจต่อการตอบแบบสอบถาม หรือต้องการยุติการตอบแบบสอบถามก็สามารถกระทำได้ ทั้งนี้เพื่อเป็นการพิทักษ์สิทธิของผู้ตอบแบบสอบถาม สำหรับ

ส่วนที่หนึ่ง รายงานผลข้อมูลทั่วไปของคุณลักษณะส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง

ตารางที่ 1 แสดงจำนวนและร้อยละข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับคุณลักษณะส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง

(n=400)

คุณลักษณะส่วนบุคคล	จำนวน (คน)	ร้อยละ (%)
เพศ		
ชาย	172	43.0
หญิง	228	57.0

การวิเคราะห์ผลการวิจัย ผู้วิจัยได้ใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติเพื่อการวิจัยทางสังคมศาสตร์ในการวิเคราะห์ผลการวิจัย กล่าวคือ ข้อมูลเกี่ยวกับคุณลักษณะส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง วิเคราะห์ข้อมูลโดยแจกแจงความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) ระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ ใช้สถิติค่าเฉลี่ยเลขคณิต (Mean) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ในการวิเคราะห์ ขณะที่การเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรังที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคลที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ กรณีที่มีตัวแปรกลุ่มย่อย 2 กลุ่ม ใช้สถิติ t-test และกรณีที่มีตัวแปรกลุ่มย่อยมากกว่า 2 กลุ่ม ใช้สถิติวิเคราะห์การผันแปรทางเดียว (One-Way ANOVA) และกรณีที่ผลการวิจัยพบว่าแต่ละกลุ่มมีความแตกต่างกัน ผู้วิจัยจะเปรียบเทียบความแตกต่างรายคู่โดยใช้ LSD

ผลการวิจัย

การรายงานผลการวิจัย ผู้วิจัยได้นำเสนอเป็น 3 ส่วน คือ ส่วนแรก รายงานผลข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับคุณลักษณะส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง ส่วนที่สอง ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยข้อที่ 1 และส่วนสุดท้าย ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยข้อที่ 2 ดังนี้

คุณลักษณะส่วนบุคคล	จำนวน (คน)	ร้อยละ (%)
อายุ		
อายุไม่เกิน 20 ปี	34	8.5
อายุ 21-30 ปี	91	22.8
อายุ 31-40 ปี	94	23.5
อายุ 41-50 ปี	98	24.5
อายุ 51 ปีขึ้นไป	83	20.7
อาชีพปัจจุบัน		
รับราชการ	32	8.0
พนักงานบริษัท	51	12.8
เกษตรกร	45	11.3
นักเรียน/นักศึกษา	70	17.5
ธุรกิจส่วนตัว	97	24.3
รับจ้างทั่วไป	53	13.2
ค้าขาย	43	10.7
อื่น ๆ	9	2.2
ระดับการศึกษาสูงสุด		
ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	80	20.0
มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า	86	21.5
อนุปริญญาหรือเทียบเท่า	36	9.0
ปริญญาตรี	125	31.3
สูงกว่าปริญญาตรี	73	18.2
รายได้ต่อเดือน		
ไม่เกิน 5,000 บาท	54	13.5
5,000-10,000 บาท	129	32.3
10,001-15,000 บาท	102	25.5
15,001-20,000 บาท	81	20.3
ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	34	8.4

ผลการศึกษาข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับคุณลักษณะส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม สรุปได้ดังนี้

เพศ

จากกลุ่มตัวอย่างการวิจัย พบว่า ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จำนวน 228 คน คิดเป็นร้อยละ 57.0 อันดับรองลงมาเป็นเพศชาย จำนวน 172 คน คิดเป็นร้อยละ 43.0 ตามลำดับ

อายุ

จากกลุ่มตัวอย่างการวิจัย พบว่า ส่วนใหญ่มีอายุ 41-50 ปี จำนวน 98 คน คิดเป็นร้อยละ 24.5 อันดับรองลงมาอายุ 31-40 ปี จำนวน 94 คน คิดเป็นร้อยละ 23.5 อายุ 21-30 ปี จำนวน 91 คน คิดเป็นร้อยละ 22.8 อายุ 51 ปีขึ้นไป จำนวน 83 คน คิดเป็นร้อยละ 20.7 และอายุไม่เกิน 20 ปี จำนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 8.5 ตามลำดับ

อาชีพปัจจุบัน

จากกลุ่มตัวอย่างการวิจัย พบว่า ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพธุรกิจส่วนตัว จำนวน 97 คน คิดเป็นร้อยละ 24.3 อันดับรองลงมาประกอบอาชีพนักเรียน/นักศึกษา จำนวน 70 คน คิดเป็นร้อยละ 17.5 ประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป จำนวน 53 คน คิดเป็นร้อยละ 13.2 ประกอบอาชีพพนักงานบริษัท จำนวน 51 คน คิดเป็นร้อยละ 12.8 ประกอบอาชีพเกษตรกร จำนวน 45 คน

คิดเป็นร้อยละ 11.3 ประกอบอาชีพค้าขาย จำนวน 43 คน คิดเป็นร้อยละ 10.7 ประกอบอาชีพรับราชการ จำนวน 32 คน คิดเป็นร้อยละ 8.0 และประกอบอาชีพอื่นๆ จำนวน 9 คน คิดเป็นร้อยละ 2.2 ตามลำดับ

ระดับการศึกษาสูงสุด

จากกลุ่มตัวอย่างการวิจัย พบว่า ส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี จำนวน 125 คน คิดเป็นร้อยละ 31.3 อันดับรองลงมามีการศึกษาระดับมัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า จำนวน 86 คน คิดเป็นร้อยละ 21.5 มีการศึกษาระดับต่ำกว่ามัธยมศึกษา จำนวน 80 คน คิดเป็นร้อยละ 20.0 มีการศึกษาระดับสูงกว่าปริญญาตรี จำนวน 73 คน คิดเป็นร้อยละ 18.2 และมีการศึกษาระดับอนุปริญญาตรี จำนวน 36 คน คิดเป็นร้อยละ 9.0 ตามลำดับ

รายได้ต่อเดือน

จากกลุ่มตัวอย่างการวิจัย พบว่า ส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือน 5,000-10,000 บาท จำนวน 129 คน คิดเป็นร้อยละ 32.3 อันดับรองลงมามีรายได้ต่อเดือน 10,000-15,000 บาท จำนวน 102 คน คิดเป็นร้อยละ 25.5 มีรายได้ต่อเดือน 15,000-20,000 บาท จำนวน 81 คน คิดเป็นร้อยละ 20.3 มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท จำนวน 54 คน คิดเป็นร้อยละ 13.5 และมีรายได้ต่อเดือนตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป จำนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 8.4 ตามลำดับ

ส่วนที่สอง ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยข้อที่ 1 เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

ตารางที่ 2 ผลการวิจัยระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

ระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น ที่พึงประสงค์	ค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$)	ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.)	แปลความหมาย
1. ด้านบุคลิกภาพ	4.54	.540	มากที่สุด
2. ด้านคุณธรรมและจริยธรรม	4.63	.559	มากที่สุด
3. ด้านการบริหาร	4.47	.557	มากที่สุด
4. ด้านวิสัยทัศน์	4.47	.592	มากที่สุด
5. ด้านประสิทธิภาพในการทำงาน	4.51	.612	มากที่สุด
ภาพรวมทุกด้าน	4.52	.498	มากที่สุด

จากตารางที่ 2 ผลการวิจัยระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่าประชาชนมีความต้องการในคุณลักษณะทุกด้านในระดับมากที่สุด โดยด้านคุณธรรมและจริยธรรมมีค่าเฉลี่ยสูงที่สุด ($\bar{X} = 4.63$) รองลงมาด้านบุคลิกภาพ ($\bar{X} = 4.54$) ด้านประสิทธิภาพในการทำงาน ($\bar{X} = 4.51$) และด้านการบริหารกับด้านวิสัยทัศน์มีค่าเฉลี่ยเท่ากัน ($\bar{X} = 4.47$) ตามลำดับ

ส่วนที่สาม ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยข้อที่ 2 เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคลที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

ตารางที่ 3 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (เพศ) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น	เพศ	n	ค่าเฉลี่ย	S.D.	t	Sig
1. ด้านบุคลิกภาพ	ชาย	172	4.57	.519	.970	.333
	หญิง	228	4.52	.555		
2. ด้านคุณธรรมและจริยธรรม	ชาย	172	4.66	.476	.973	.331
	หญิง	228	4.61	.614		
3. ด้านการบริหารงาน	ชาย	172	4.51	.523	1.050	.295
	หญิง	228	4.45	.580		

คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น	เพศ	n	ค่าเฉลี่ย	S.D.	t	Sig
4. ด้านวิสัยทัศน์	ชาย	172	4.51	.525	1.142	.254
	หญิง	228	4.44	.638		
5. ด้านประสบการณ์ในการทำงาน	ชาย	172	4.53	.559	.608	.544
	หญิง	228	4.49	.650		
รวมทุกด้าน	ชาย	172	4.56	.431	1.078	.282
	หญิง	228	4.50	.542		

จากตาราง 3 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็น กลุ่มตัวอย่างที่มีเพศแตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (เพศ) ที่แตกต่างกันต่อแตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 คุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า ทั้งในภาพรวมและรายด้าน

ตารางที่ 4 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (อายุ อาชีพปัจจุบัน ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ต่อเดือน) ที่แตกต่างกัน ต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

ตัวแปร		$\bar{X}$	F	P-value
อายุ	อายุไม่เกิน 20 ปี	4.56	3.119	.015*
	อายุ 21-30 ปี	4.45		
	อายุ 31-40 ปี	4.51		
	อายุ 41-50 ปี	4.66		
	อายุ 51 ปีขึ้นไป	4.44		
อาชีพปัจจุบัน	รับราชการ	4.78	1.572	.142
	พนักงานบริษัท	4.51		
	เกษตรกร	4.53		
	นักเรียน/นักศึกษา	4.49		
	ธุรกิจส่วนตัว	4.52		
	รับจ้างทั่วไป	4.49		
	ค้าขาย	4.43		
	อื่น ๆ	4.62		

	ตัวแปร	$\bar{X}$	F	P-value
ระดับการศึกษาสูงสุด	ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	4.47	4.191	.002*
	มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า	4.43		
	อนุปริญญาหรือเทียบเท่า	4.48		
	ปริญญาตรี	4.51		
	สูงกว่าปริญญาตรี	4.73		
รายได้ต่อเดือน	ไม่เกิน 5,000 บาท	4.41	2.838	.024*
	5,000-10,000 บาท	4.46		
	10,001-15,000 บาท	4.55		
	15,001-20,000 บาท	4.65		
	ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	4.58		

หมายเหตุ *มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 4 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (อายุ อาชีพ ปัจจุบัน ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ต่อเดือน) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่มีอายุ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ต่อเดือนที่แตกต่างกันจะมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่น

ที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 (P-value = .015, .002, .024 ตามลำดับ) และมีเพียงตัวแปรอาชีพปัจจุบันเท่านั้นที่มีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทั้งนี้สามารถอธิบายการเปรียบเทียบรายคู่ในประเด็นของอายุ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ต่อเดือน ได้ดังตารางที่ 5-7

ตารางที่ 5 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (อายุ) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

อายุ	อายุ	Mean Difference	Std.Error	P-value
อายุไม่เกิน 20 ปี	อายุ 21-30 ปี	.105	.099	.289
	อายุ 31-40 ปี	.044	.098	.651
	อายุ 41-50 ปี	-.108	.098	.270
	อายุ 51 ปีขึ้นไป	.114	.100	.256
อายุ 21-30 ปี	อายุไม่เกิน 20 ปี	-.105	.099	.289
	อายุ 31-40 ปี	-.060	.072	.403
	อายุ 41-50 ปี	-.213	.071	.003*
	อายุ 51 ปีขึ้นไป	.008	.074	.906

อายุ	อายุ	Mean Difference	Std.Error	P-value
อายุ 31-40 ปี	อายุไม่เกิน 20 ปี	-.044	.098	.651
	อายุ 21-30 ปี	.060	.072	.403
	อายุ 41-50 ปี	-.153	.071	.032*
	อายุ 51 ปีขึ้นไป	.069	.074	.350
อายุ 41-50 ปี	อายุไม่เกิน 20 ปี	.108	.098	.270
	อายุ 21-30 ปี	.213	.071	.003*
	อายุ 31-40 ปี	.153	.071	.032*
	อายุ 51 ปีขึ้นไป	.222	.073	.003*
อายุ 51 ปีขึ้นไป	อายุไม่เกิน 20 ปี	-.114	.100	.256
	อายุ 21-30 ปี	-.008	.074	.906
	อายุ 31-40 ปี	-.069	.074	.350
	อายุ 41-50 ปี	-.222	.073	.003*

หมายเหตุ *มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 4 และตารางที่ 5 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (อายุ) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่มีอายุแตกต่างกันจะมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 (Sig = .015) ดังตารางที่ 4 โดยที่กลุ่มตัวอย่างที่มีอายุ

41-50 ปี มีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในภาพรวมที่สูงกว่ากลุ่มตัวอย่างที่มีอายุ 21-30 ปี อายุ 31-40 ปี และอายุ 51 ปีขึ้นไป ในขณะที่เดียวกันมีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกันกับกลุ่มตัวอย่างที่มีอายุไม่เกิน 20 ปี นอกจากนี้ในช่วงอายุอื่นๆ พบว่ามีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในภาพรวมที่ไม่แตกต่างกัน ดังตารางที่ 5

ตารางที่ 6 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (ระดับการศึกษาสูงสุด) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

ระดับการศึกษาสูงสุด	ระดับการศึกษาสูงสุด	Mean Difference	Std.Error	P-value
ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า	.040	.076	.592
	อนุปริญญาหรือเทียบเท่า	-.009	.098	.923
	ปริญญาตรี	-.034	.0702	.624
	สูงกว่าปริญญาตรี	-.253	.079	.001*

ระดับการศึกษาสูงสุด	ระดับการศึกษาสูงสุด	Mean Difference	Std.Error	P-value
มัธยมศึกษา หรือเทียบเท่า	ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	-.040	.076	.592
	อนุปริญญาหรือเทียบเท่า	-.050	.097	.605
	ปริญญาตรี	-.075	.068	.273
	สูงกว่าปริญญาตรี	-.294	.078	.000*
อนุปริญญา หรือเทียบเท่า	ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	.009	.098	.923
	มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า	.050	.097	.605
	ปริญญาตรี	-.024	.092	.788
	สูงกว่าปริญญาตรี	-.244	.099	.015*
ปริญญาตรี	ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	.034	.070	.624
	มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า	.075	.0687	.273
	อนุปริญญาหรือเทียบเท่า	.024	.092	.788
	สูงกว่าปริญญาตรี	-.219	.072	.003*
สูงกว่าปริญญาตรี	ต่ำกว่ามัธยมศึกษา	.253	.079	.001*
	มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า	.294	.078	.000*
	อนุปริญญาหรือเทียบเท่า	.244	.099	.015*
	ปริญญาตรี	.219	.072	.003*

หมายเหตุ *มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 4 และตารางที่ 6 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (ระดับการศึกษาสูงสุด) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่มีระดับการศึกษาสูงสุดแตกต่างกันจะมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

(Sig = .002) ดังตารางที่ 4 โดยที่กลุ่มตัวอย่างที่มีระดับการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี มีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในภาพรวมที่สูงกว่ากลุ่มตัวอย่างที่มีการศึกษาสูงสุดในระดับอื่นๆ ทุกระดับ ขณะเดียวกันกลุ่มตัวอย่างที่มีการศึกษาสูงสุดในระดับอื่นๆ มีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในภาพรวมที่ไม่แตกต่างกัน ดังตารางที่ 6

ตารางที่ 7 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (รายได้ต่อเดือน) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์

รายได้ต่อเดือน	รายได้ต่อเดือน	Mean Difference	Std.Error	P-value
ไม่เกิน 5,000 บาท	5,000-10,000 บาท	-.053	.080	.504
	10,001-15,000 บาท	-.140	.083	.091
	15,001-20,000 บาท	-.246	.086	.005*
	ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	-.169	.108	.117
5,000-10,000 บาท	ไม่เกิน 5,000 บาท	.053	.080	.504
	10,001-15,000 บาท	-.087	.065	.182
	15,001-20,000 บาท	-.192	.069	.006*
	ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	-.116	.095	.222
10,001-15,000 บาท	ไม่เกิน 5,000 บาท	.140	.083	.091
	5,000-10,000 บาท	.087	.065	.182
	15,001-20,000 บาท	-.105	.073	.152
	ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	-.029	.097	.767
15,001-20,000 บาท	ไม่เกิน 5,000 บาท	.246	.086	.005*
	5,000-10,000 บาท	.192	.069	.006*
	10,001-15,000 บาท	.105	.073	.152
	ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	.076	.100	.449
ตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไป	ไม่เกิน 5,000 บาท	.169	.108	.117
	5,000-10,000 บาท	.116	.095	.222
	10,001-15,000 บาท	.0290	.097	.767
	15,001-20,000 บาท	-.076	.100	.449

หมายเหตุ *มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

จากตารางที่ 4 และตารางที่ 7 แสดงผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคล (รายได้ต่อเดือน) ที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่มีรายได้ต่อเดือนแตกต่างกันจะมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างมี

นัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 (Sig = .024) ดังตารางที่ 4 โดยที่กลุ่มตัวอย่างที่มีรายได้ต่อเดือน 15,001-20,000 บาท มีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ในภาพรวมที่สูงกว่ากลุ่มตัวอย่างที่มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท และรายได้ต่อเดือน 5,000-10,000 บาท ขณะเดียวกันกลุ่มตัวอย่างที่มีรายได้ต่อเดือนในระดับอื่นๆ มีความคิดเห็น

ต่อคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์
ในภาพรวมที่ไม่แตกต่างกัน ดังตารางที่ 7

สรุปและอภิปรายผลการวิจัย

จากผลการวิจัยสรุปได้ว่า กลุ่มตัวอย่างในการวิจัย
มีจำนวนทั้งสิ้น 400 คน เป็นเพศหญิงมากกว่าเพศชาย
ส่วนใหญ่มีอายุ 41-50 ปี รองลงมาอายุ 31-40 ปี อายุ
21-30 ปี อายุ 51 ปีขึ้นไป และอายุไม่เกิน 20 ปี
ตามลำดับ ขณะที่กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ
ธุรกิจส่วนตัว รองลงมาเป็นนักเรียน/นักศึกษา อาชีพ
รับจ้างทั่วไป อาชีพพนักงานบริษัท อาชีพเกษตรกร
อาชีพค้าขาย อาชีพรับราชการ และประกอบอาชีพอื่นๆ
ตามลำดับ นอกจากนี้เมื่อพิจารณาที่ระดับการศึกษา
สูงสุด พบว่าส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี
อันดับรองลงมาระดับมัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า ระดับ
ต่ำกว่ามัธยมศึกษา ระดับสูงกว่าปริญญาตรี และระดับ
อนุปริญญาตรีตามลำดับ สำหรับในส่วนของรายได้
ต่อเดือน กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือน
5,000-10,000 บาท รองลงมามีรายได้ต่อเดือน
10,000-15,000 บาท มีรายได้ต่อเดือน 15,000-20,000
บาท มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท และมีรายได้
ต่อเดือนตั้งแต่ 20,001 บาทขึ้นไปตามลำดับ

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยข้อที่ 1
เพื่อศึกษาระดับความคิดเห็นของประชาชนในเขต
เทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีต่อคุณลักษณะของ
นักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า ประชาชน
มีความต้องการในคุณลักษณะทุกด้านในระดับมากที่สุด
โดยด้านคุณธรรมและจริยธรรมมีค่าเฉลี่ยสูงสุด
รองลงมาด้านบุคลิกภาพ ด้านประสบการณ์ในการ
ทำงาน และด้านการบริหารกับด้านวิสัยทัศน์มีค่าเฉลี่ย
เท่ากันตามลำดับ ในประเด็นนี้จะเห็นได้ว่าประชาชน
ในเขตเทศบาลนครตรังจะให้ความสำคัญต่อคุณลักษณะ
ของนักการเมืองท้องถิ่นมาก โดยเน้นหนักไปในด้าน
คุณธรรมจริยธรรมและภาพลักษณ์มากกว่าประสบการณ์

หรือความรู้ความสามารถรวมถึงอุดมการณ์ในการทำงาน
ทั้งนี้เมื่อพิจารณาจากข้อคำถามรายข้อพบว่าสิ่งที่
ประชาชนมีความพึงประสงค์มากที่สุดสามอันดับแรกคือ
การไม่ใช้อำนาจหน้าที่ในทางทุจริตเพื่อกอบโกย
ผลประโยชน์มากที่สุดซึ่งมีค่าน้ำหนักใกล้เคียงกับ
ประเด็นการรักษาคำพูดที่ได้สัญญาไว้กับประชาชนและ
มีความจริงใจ ซึ่งโนแลนด์ คอมมิสส์ (Noland Commis,
n.d. อ้างถึงใน ไพสิน นกศิริ, 2558, น. 14) อธิบายใน
ประเด็นนี้ว่า ความประพฤติที่เหมาะสมของนักการเมือง
มีหลายประการแต่ประการแรกที่เขาได้ให้ความสำคัญ
คือนักการเมืองไม่ควรเห็นแก่ประโยชน์ส่วนตัว
ซึ่งสอดคล้องกับบัญญัติ 10 ประการของนักการเมือง
ซึ่งท่านวันมูหะหมัดนอร์มะทา ได้กล่าวไว้หนึ่งในสิบข้อ
นั้นคือนักการเมืองต้องมีความซื่อสัตย์ (อมร รักษาสัตย์,
2544, น. 7) เช่นเดียวกับงานวิจัยของสาคร สุริยโชติ
(2550, บทคัดย่อ) ซึ่งศึกษาเรื่องคุณลักษณะผู้นำท้องถิ่น
ตามทัศนะของเจ้าหน้าที่เทศบาลตำบลแม่สาย อำเภอ
แม่สาย จังหวัดเชียงราย ซึ่งศึกษาพบว่าด้าน
ความซื่อสัตย์และความจริงใจเป็นด้านที่เจ้าหน้าที่มี
ความคิดเห็นสูงที่สุดเมื่อเปรียบเทียบกับด้านอื่นๆ ซึ่งเป็น
ไปในทิศทางเดียวกันกับงานวิจัยนี้ นอกจากประเด็นเรื่อง
ความซื่อสัตย์สุจริตและความจริงใจต่อประชาชนแล้ว
จากข้อคำถามรายข้อยังพบว่าประชาชนมีความพึงประสงค์
ในประเด็นของการมีอัธยาศัยหรือมนุษยสัมพันธ์ที่ดี
ในระดับที่ใกล้เคียงกับ 2 ประเด็นแรก ซึ่งสอดคล้องกับ
งานวิจัยของ ธวัชชัย วงศ์ลึงยะ (2554, บทคัดย่อ)
ที่ศึกษาคุณลักษณะนักการเมืองท้องถิ่นในอุดมคติ:
กรณีศึกษาเขตตำบลบางโปรง อำเภอเมือง จังหวัด
สมุทรปราการ โดยศึกษาพบว่าประชาชนให้ความสำคัญ
กับการเป็นผู้ที่มีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีอยู่ในระดับสูงด้วย
ซึ่งการมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดีถือเป็นสิ่งจำเป็นสำหรับ
นักการเมืองท้องถิ่นเนื่องจากงานขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นจำเป็นต้องอาศัยการประสานงานเพื่อสร้าง
ความร่วมมือกับหน่วยงานอื่นๆ ด้วย ดังนั้นนักการเมือง

ท้องถิ่นที่มีคุณลักษณะที่เหมาะสมจึงจำเป็นต้องเป็นผู้ที่มีบุคลิกภาพแบบเปิด ชอบพบปะสังสรรค์กับผู้อื่น และมีส่วนร่วมในกิจกรรมต่างๆ อยู่เสมอ (บุบผา จานทอง, 2550, บทคัดย่อ; สุทธิชัย ปัญญาโรจน์, 2554, น. 17) ในขณะที่คุณลักษณะในเรื่องของความยึดมั่นในอุดมการณ์ของตนเอง ประชาชนมีความพึงประสงค์ในระดับที่น้อยกว่าประเด็นอื่นๆ แต่ก็ยังคงมีค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นในระดับมากที่สุดเช่นเดียวกันกับประเด็นอื่นๆ

ผลการวิจัยตามวัตถุประสงค์การวิจัยข้อที่ 2 เพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง จังหวัดตรัง ที่มีคุณลักษณะส่วนบุคคลที่แตกต่างกันต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ พบว่า กลุ่มตัวอย่างที่มีเพศและอาชีพปัจจุบันที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของไพสิน นกศิริ (2558, บทคัดย่อ) ซึ่งศึกษาวิจัยเรื่องคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชน ในเขตเทศบาลตำบลคลองหาด จังหวัดสระแก้ว และงานวิจัยของพรเพชร สุดถิ่น (2555, บทคัดย่อ) วิจัยเรื่องคุณลักษณะที่คาดหวังของนายกเทศมนตรีของเทศบาลเมืองปรกฟ้า อำเภอกะเจันท์ จังหวัดชลบุรี ซึ่งงานวิจัยทั้งสองเรื่องนี้ก็ได้ผลการศึกษาเช่นเดียวกันว่าประชาชนที่มีเพศต่างกันจะมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์หรือที่คาดหวังแตกต่างกันอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ ทั้งนี้เนื่องจากประชาชนไม่ว่าจะมีเพศใดก็ตามต่างก็อาศัยในท้องถิ่นเดียวกัน ดังนั้นคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของประชาชนก็มักจะมีลักษณะที่เป็นไปในทิศทางเดียวกันคือให้ความสำคัญกับนักรการเมืองท้องถิ่นที่มีบุคลิกภาพที่ดี มีคุณธรรมและจริยธรรม มีความสามารถในการบริหารงาน มีประสบการณ์ และมีวิสัยทัศน์ เป็นต้น ในขณะที่

กลุ่มตัวอย่างที่มีอายุ ระดับการศึกษาสูงสุด และรายได้ต่อเดือนที่แตกต่างกันมีความคิดเห็นต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ในประเด็นนี้สอดคล้องกับงานวิจัยของฐิติรัตน์ แยมนวล (2550, บทคัดย่อ) ซึ่งศึกษาวิจัยเรื่องคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามทัศนะของประชาชน ศึกษาเฉพาะกรณีอำเภอเมืองสุพรรณบุรี เช่นเดียวกันกับงานวิจัยของพรเพชร สุดถิ่น (2555, บทคัดย่อ) วิจัยเรื่องคุณลักษณะที่คาดหวังของนายกเทศมนตรีของเทศบาลเมืองปรกฟ้า อำเภอกะเจันท์ จังหวัดชลบุรี

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

จากผลการวิจัย พบว่า ประชาชนจะให้ความสำคัญต่อคุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นโดยเน้นหนักไปในด้านคุณธรรมจริยธรรมและภาพลักษณ์มากกว่าประสบการณ์หรือความรู้ความสามารถถึงอุดมการณ์ในการทำงาน ดังนั้นกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นควรตระหนักและให้ความสำคัญในเรื่องดังกล่าว โดย

1. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นควรจัดหลักสูตรให้กับผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในทุกกระดับ โดยเน้นหนักในเรื่องของคุณธรรมและจริยธรรม ตลอดจนการพัฒนาบุคลิกภาพเป็นหลัก และเสริมด้วยทักษะหลักการบริหารงานท้องถิ่น เป็นต้น

2. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นควรสนับสนุนให้แต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทั้งในด้านประสบการณ์ การบริหารงาน การจัดการสาธารณะ ฯลฯ หรือศึกษาดูงานในองค์กรที่มีแนวทางการปฏิบัติงานที่ดีเพื่อเป็นการพัฒนาองค์ความรู้และสร้างประสบการณ์ใหม่ๆ ให้กับผู้บริหารท้องถิ่นได้

3. กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่างๆ ควรจัดทำบันทึกความเข้าใจ (Memorandum of Understanding) กับสถาบันอุดมศึกษา เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ทางวิชาการและให้ความช่วยเหลือในด้านต่างๆ เพื่อพัฒนาศักยภาพของผู้บริหารท้องถิ่นเพิ่มขึ้น

4. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการรณรงค์การเลือกตั้งและการพัฒนาประชาธิปไตยท้องถิ่น เช่น ศูนย์ส่งเสริมการเมืองในระบอบประชาธิปไตย ในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง ฯลฯ เป็นต้น ควรจะมีการรณรงค์ให้ประชาชนเกิดการเรียนรู้เกี่ยวกับนักการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ เพื่อให้การเลือกตั้งมีความบริสุทธิ์ยุติธรรมและทำให้ได้นักการเมืองท้องถิ่นที่มีคุณลักษณะเหมาะสมต่อไป

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. การวิจัยในครั้งนี้ศึกษาเพียงคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่ประชาชนในเขตเทศบาลนครตรังพึงประสงค์เท่านั้น ดังนั้นควรมีการศึกษาในท้องถิ่นอื่นๆ เพิ่มเติม หรือทำการศึกษาเปรียบเทียบกับความคิดเห็น

ของประชาชนในเขตเทศบาลนครตรัง เพื่อให้ได้องค์ความรู้เรื่องคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่ประชาชนในประเทศไทยพึงประสงค์ได้

2. การวิจัยคุณลักษณะของนักการเมืองท้องถิ่นที่ประชาชนในเขตเทศบาลนครตรังพึงประสงค์มีการศึกษาใน 5 ตัวแปร คือ บุคลิกภาพ คุณธรรมและจริยธรรม การบริหาร วิสัยทัศน์ และประสบการณ์ในการทำงานเท่านั้น ดังนั้นจึงควรมีการศึกษาวรรณกรรมเพิ่มเติมและศึกษาในตัวแปรอื่นๆ เพิ่มเติมด้วย

กิตติกรรมประกาศ

การวิจัยครั้งนี้ได้เก็บข้อมูลสำเร็จจุล่งไปได้ด้วยดี แม้จะประสบกับความยากลำบากภายใต้สถานการณ์ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19) ผู้วิจัยจึงขอขอบคุณ นางสาวพายุแก้ว หวังหลี่ นางสาวศมาพร รัตนโชติกานนท์ นางสาวศิริภัสสร บุญมา นางสาวไอริน วัชรพิสุทธิ์ และนายกันตภณ ศรีราม ผู้ช่วยวิจัย ไว้ ณ โอกาสนี้

รายการอ้างอิง

ภาษาไทย

โกวิทย์ พวงงาม. (2550). *การปกครองท้องถิ่นไทย*. กรุงเทพฯ: วิญญูชน.

ฐิติรัตน์ แยมนวล. (2550). *คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามทัศนะของประชาชน: ศึกษาเฉพาะกรณีอำเภอเมืองสุพรรณบุรี จังหวัดสุพรรณบุรี*. (ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยบูรพา, วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ, สาขานโยบายสาธารณะ. ชลบุรี.

ธวัชชัย วงศ์สังยะ. (2554). *คุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นในอุดมคติ: กรณีศึกษาเขตตำบลบางโปร่ง อำเภอเมืองจังหวัดสมุทรปราการ*. (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยบูรพา, คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์, สาขาเศรษฐศาสตร์การเมืองและการบริหารจัดการ. ชลบุรี.

นพพร แสงคำพระ. (2551). *การศึกษาคุณลักษณะผู้นำที่พึงประสงค์ของผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าหมี อำเภอดอนตาล จังหวัดมุกดาหาร*. (รายงานการศึกษาอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยขอนแก่น, วิทยาลัยการปกครองท้องถิ่น, สาขาการปกครองท้องถิ่น. ขอนแก่น.

บุบผา จานทอง. (2550). *คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลในทัศนะของประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง: ศึกษาเฉพาะกรณี ตำบลหน้าพระธาตุ อำเภอพนสนิมจังหวัดชลบุรี*. (ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยบูรพา, วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ, สาขาบริหารงานท้องถิ่น. ชลบุรี.

พรเพชร สุดถิ่น. (2555). *คุณลักษณะที่คาดหวังของนายกเทศมนตรีของเทศบาลเมืองปรกฟ้า อำเภอเกาะจันทร์ จังหวัดชลบุรี*. (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยบูรพา, คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์, สาขาเศรษฐศาสตร์การเมืองและการบริหารจัดการ. ชลบุรี.

ไพลิน นกศิริ. (2558). *คุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชน ในเขตเทศบาลตำบลคลองหาด จังหวัดสระแก้ว*. (วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยบูรพา, คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์, สาขาการเมืองการปกครอง. ชลบุรี.

รณกฤต ทะนิตะ. (2553). *คุณลักษณะของนักรการเมืองท้องถิ่นตามความคาดหวังของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองบุรีรัมย์ จังหวัดบุรีรัมย์*. (การศึกษาค้นคว้าอิสระรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์, สาขารัฐประศาสนศาสตร์. บุรีรัมย์.

ลิขิต อีร์เวกิน. (2549). *คุณลักษณะของนักรการเมืองที่ดี*. สืบค้นจาก <http://www.manager.co.th>.

สมบูรณ์ ชุมพาลี. (2549). *คุณสมบัติที่พึงประสงค์ของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลในทรรศนะของประชาชน: ศึกษาเฉพาะกรณีเทศบาลตำบลบางเสร่ อ.สัตหีบ จ.ชลบุรี*. (ปัญหาพิเศษรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยบูรพา, วิทยาลัยการบริหารรัฐกิจ, สาขาบริหารงานท้องถิ่น. ชลบุรี.

สาคร สุริยโชติ. (2550). *คุณลักษณะผู้นำท้องถิ่นตามทัศนะของเจ้าหน้าที่เทศบาลตำบลแม่สายอำเภอแม่สาย จังหวัดเชียงราย*. (การศึกษาค้นคว้าอิสระบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย, บัณฑิตวิทยาลัย, สาขาการจัดการทั่วไป. เชียงราย.

สำนักงานสถิติจังหวัดตรัง. (2561). รายงานสถิติจังหวัดตรัง 2561. สืบค้นจาก <http://trang.nso.go.th/images/attachments/article/549/report-stat-61.pdf>

สุขานุช พันธนิยะ. (2553). บรรยายการองค์การที่ส่งผลต่อคุณภาพชีวิตการทำงานของข้าราชการครู. (วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต) มหาวิทยาลัยมหิดล, บัณฑิตวิทยาลัย, สาขารัฐประศาสนศาสตร์. นครปฐม

สุทธิชัย ปัญญาโรจน์. (2554). คุณลักษณะผู้นำที่ดี. สืบค้นจาก <http://www.oknation.net/blog/markandtony/2011/08/10/entry-1>.

อมร รักษาสัตย์. (2544). การกระจายอำนาจที่ผิดพลาดซ้ำซากของมหาไทยและนักการเมือง. วารสารสุขุทัยธรรมาธิราช, 8(2), 18-24.

ภาษาอังกฤษ

Hair, et al. (2006). *Multivariate Data Analysis*. 6th edition. New Jersey: Pearson Prentice Hall.